

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

на проект решения Совета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан «О внесении изменений в решение Совета городского округа от 15.12.2022 №341 «О бюджете городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

26 декабря 2023 года

### **1. Общие положения**

Заключение Контрольно-счетной палаты городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан на проект решения Совета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан «О внесении изменений в решение Совета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан от 15.12.2022 №341 «О бюджете городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – проект Решения о бюджете) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее - БК РФ), Положением «О Контрольно-счетной палате городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан», утвержденным решением Совета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан от 10.02.2022 года № 217, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании городской округ город Октябрьский Республики Башкортостан, утвержденным решением Совета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан от 27.02.2010 года № 270 (далее - Положение о бюджетном процессе), Стандартом внешнего муниципального финансового контроля 01 «Проведение экспертизы проекта решения Совета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан «О бюджете городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан на очередной финансовый год и плановый период», распоряжением Контрольно-счетной палаты от 21.12.2023 №65.

Проект Решения о бюджете, документы, материалы, пояснительная записка, предоставленные одновременно с ним, поступили в Контрольно-счетную палату с письмом Совета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан от 21.12.2023 № 231 в электронном виде.

Представленным проектом Решения о бюджете предлагается изменить основные характеристики бюджета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов (далее – бюджет городского округа), внести изменения и дополнения в текстовую часть и приложения 1,2,3,4,5 к Решению о бюджете, изложив их в новой редакции.

### **2. Основные характеристики проекта Решения о бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов**

Экспертиза проекта Решения о бюджете проведена по вопросам обоснованности вносимых изменений в показатели бюджета городского округа с изменениями, внесенными решением Совета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан от 28.09.2023 №443 (далее - Утвержденный бюджет, Решение о бюджете) и соответствия проекта Решения о бюджете действующему бюджетному законодательству.

Проектом Решения о бюджете вносятся изменения в показатели бюджета на 2023 год, в частности предлагается утвердить основные характеристики бюджета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан:

**на 2023 год прогнозируемый общий объем доходов бюджета в сумме 3 335 964 430,62 рублей с ростом к показателям Утвержденного бюджета на 71 253 453,49 рублей или на 2,2 %; общий объем расходов в сумме 3 419 778 340,90 рублей с ростом к показателям Утвержденного бюджета на 21 253 453,49 рублей или на 0,6 %; дефицит бюджета в сумме 83 8143 910,28 рублей со снижением к показателям Утвержденного бюджета на 50 000 000,00 рублей или на 37,4 %;**

**на 2024 год прогнозируемый общий объем доходов бюджета в сумме 2 866 515 635,52 рублей с ростом к показателям Утвержденного бюджета на 98 655 178,30 рублей; общий объем расходов в сумме 2 946 837 002,77 рублей с ростом к показателям Утвержденного бюджета на 98 655 178,30 рублей; дефицит бюджета в сумме 80 321 367,25 рублей изменений не претерпел.**

Изменение основных характеристик бюджета городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов представлено в Таблице №1.

Таблица № 1

тыс.рублей

	Утверждено решением о бюджете на 2022 год и плановый период 2024 и 2025 годов (в редакции решения Совета от 28.09.2023 №443)			С учётом изменений согласно представленного проекта решения о бюджете			Изменения		
	2023	2024	2025	2023	2024	2025	2023	%	2024
прогнозируемый общий объем доходов	3 264 711,0	2 767 860,5	2 792 315,9	3 335 964,4	2 866 515,6	2 792 315,9	71 253,4	2,2	98 655,1
в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов	1 840 163,5	1 473 329,5	1 461 358,9	1 755 815,4	1 571 984,6	1 461 358,9	- 84 348,1	-4,6	98 655,1
общий объем расходов городского бюджета	3 398 524,9	2 848 181,8	2 872 334,0	3 419 778,3	2 946 837,0	2 872 334,0	21 253,4	0,6	98 655,2
прогнозируемый дефицит городского бюджета	133 813,9	80 321,3	80 018,2	83 813,9	80 321,3	80 018,2	-50 000,0	--37,4	0,0
объем бюджетных ассигнований муниципального Дорожного фонда	404 448,4	151 604 ,2	135 200,4	314 459,7	249 992,9	135 200,4	-89 988,7	-22,2	98 388,7
верхний предел муниципального внутреннего долга	0,0	80 000,0	160 000,0	0,0	80 000,0	160 000,0	0,0	0,0	0,0

### 3. Анализ текстовой части проекта Решения о бюджете

Проектом Решения о бюджете вносятся изменения в основные показатели бюджета городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, а именно в доходы, расходы и дефицит бюджета городского округа (подпункты 1 и 2 пункта 1 проекта Решения о бюджете), в объемы межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (подпункт 3 пункта 1



проекта Решения о бюджете), в размер бюджетных ассигнований муниципального Дорожного фонда городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан (подпункт 4 пункта 1 проекта Решения о бюджете).

Проектом Решения о бюджете предлагается внести изменения в следующие приложения к Решению о бюджете:

в приложение 1 «Источники финансирования дефицита бюджета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»;

в приложение 2 «Поступления доходов в бюджет городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»;

в приложение 3 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»;

в приложение 4 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»;

в приложение 5 «Ведомственная структура расходов бюджета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан по главным распорядителям средств бюджета, целевым статьям (муниципальным программам городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации бюджета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».

Нарушений бюджетного законодательства при оценке текстовой части проекта Решения о бюджете не установлено.

#### **4. Доходы бюджета городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов**

Общий объем доходов бюджета городского округа на 2023 год предлагается утвердить в сумме 3 335 964 430,62 рублей с ростом к показателям Утвержденного бюджета на 71 253 453,49 рублей или 2,2%.

В 2023 году уточнение размера собственных доходов бюджета городского округа на 155 601 494,33 рублей или 10,9% к утвержденному плану связано с увеличением объема практически всех видов доходов:

налоговые доходы бюджета городского округа уточняются на сумму 102 108 000,00 рублей или 10,1% к утвержденному плану с учетом текущих поступлений и оценки ожидаемого исполнения бюджета городского округа по сведениям администраторов доходов;

неналоговые доходы в бюджет городского округа увеличиваются на 53 493 494,33 рублей (13,0% к утвержденному плану), за счет значительного увеличения доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, доходов от оказания платных услуг и компенсации затрат государства, доходов от продажи материальных и нематериальных активов и доходов от поступлений штрафов и санкций.

По безвозмездным поступлениям на 2023 год планируется изменение

бюджетных назначений в сторону уменьшения на общую сумму 84 348 040,84 рублей (4,6% к уточненному плану) за счет разницы между увеличением размера дотаций бюджетам городских округов и сокращением субсидии на реализацию мероприятий по стимулированию программ развития жилищного строительства субъектов Российской Федерации.

Проектом бюджета предлагается утвердить общий объем доходов городского округа на 2024 год, с ростом к показателям Утвержденного бюджета на 98 655 178,3 рублей за счет увеличения исключительной безвозмездных поступлений.

Общий объем доходов бюджета городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, предусмотренный в текстовой части проекта Решения о бюджете, соответствует объему доходов, отраженному в приложении №2 «Поступления доходов в бюджет городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» к проекту Решения о бюджете.

Динамика изменений бюджета городского округа по видам доходов представлена в Таблице № 2.

Таблица № 2  
рублей

Доходы	2023 год				2024 год	
	Утверждено реш. о бюджете (в ред. реш. Совета от 28.09.2023 №443)	Проект Решения о бюджете	Отклонения		Проект Решения о бюджете	Отклонение
			в рублях	в %		
<b>ВСЕГО ДОХОДОВ</b>	<b>3 264 710 977,13</b>	<b>3 335 964 430,62</b>	<b>71 253 453,49</b>	<b>2,2</b>	<b>2 866 515 635,5</b>	<b>98 655 178,3</b>
<b>НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	<b>1 424 028 491,78</b>	<b>1 579 629 986,11</b>	<b>155 601 494,33</b>	<b>10,9</b>	<b>1 294 531 000,0</b>	<b>0,0</b>
<i>Налоговые доходы</i>	<i>1 013 276 000,0</i>	<i>1 115 384 000,0</i>	<i>102 108 000,0</i>	<i>10,1</i>	<i>1 056 595 000,0</i>	<i>0,0</i>
Налог на доходы физических лиц	624 716 000,0	667 906 000,0	43 190 000,0	6,9	646 997 000,0	0,0
Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории российской федерации	15 479 000,0	15 479 000,0	0,0	0,0	14 233 000,0	0,0
Налоги на совокупный доход	223 513 000,0	269 755 000,0	46 242 000,0	20,7	240 301 000,0	0,0
Налоги на имущество	132 849 000,0	143 648 000,0	10 799 000,0	8,1	136 766 000,0	0,0
Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами	1 093 000,0	3 000 000,0	1 907 000,0	в 2,7 раза	2 500 000,0	0,0
Государственная пошлина	15 626 000,0	15 596 000,0	-30 000,0	-0,2	15 798 000,0	0,0
<b>Неналоговые доходы</b>	<b>410 752 491,78</b>	<b>464 245 986,11</b>	<b>53 493 494,33</b>	<b>13,0</b>	<b>237 936 000,0</b>	<b>0,0</b>
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	253 880 000,0	266 396 000,0	12 516 000,0	4,9	162 570 000,0	0,0
Платежи при пользовании природными ресурсами	2 487 000,0	2 487 000,0	0,0	0,0	2 487 000,0	0,0
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	3 574 000,0	5 800 000,0	2 226 000,0	62,3	2 024 000,0	0,0
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	143 797 000,0	182 148 000,0	38 351 000,0	26,7	66 775 000,0	0,0
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	3 179 000,0	3 478 000,0	299 000,0	9,4	4 080 000,0	0,0
Прочие неналоговые доходы	3 835 491,78	3 936 986,11	101 494,33	2,6	0,0	0,0
<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	<b>1 840 682 485,35</b>	<b>1 756 334 444,51</b>	<b>-84 348 040,84</b>	<b>-4,6</b>	<b>1 571 984 635,52</b>	<b>98 655 178,3</b>
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы российской федерации	1 840 163 485,35	1 755 815 444,51	-84 348 040,8	-4,6	1 571 984 635,5	98 655 178,3
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	29 624 500,00	41 249 500,00	11 625 000,0	39,2	19 850 300,0	0,0
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	531 102 748,48	433 714 024,50	-97 388 724,0	-18,3	296 459 139,49	98 655 178,3
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	1 222 582 915,93	1 223 348 599,07	765 683,1	0,1	1 198 614 669,61	0,0
Иные межбюджетные трансферты	56 853 320,94	57 503 320,94	650 000,0	1,1	57 060 526,42	0,0
Прочие безвозмездные поступления	519 000,00	519 000,00	0,0	0,0	0,0	0,0



## 5. Расходы бюджета городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.

Проектом Решения о бюджете общий объем расходов на 2023 год предлагается утвердить в сумме 3 419 778 340,90 рублей с ростом к показателям Утвержденного бюджета на 21 253 453,49 рублей или 0,6%, в связи с перераспределением средств от поступивших доходов.

Анализ данных приложения №3 к проекту Решения о бюджете и пояснительной записки к нему показал, что в расходной части проекта решения о бюджете по 9-ти разделам классификации расходов предполагается изменение бюджетных ассигнований, в том числе:

по разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» уменьшение на сумму 18 849 070,37 рублей или 7,4% к утвержденному бюджету;

по разделу 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» уменьшение на сумму 789 482,17 рублей (2,5% от утвержденного бюджета);

по разделу 0400 «Национальная экономика» уменьшение на 83 890 937,47 рублей (16,2%);

по разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» увеличение на 21 434 081,46 рублей (7,5%);

по разделу 0600 «Охрана окружающей среды» увеличение на сумму 2 115 152,14 рублей или на 70,8% по отношению к утвержденному бюджету;

по разделу 0700 «Образование» увеличение на сумму 75 574 738,58 рублей или 4%;

по разделу 0800 «Культура, кинематография» увеличение на сумму 14 644 787,38 рублей или на 14,9% по отношению к утвержденному бюджету;

по разделу 1000 «Социальная политика» на 765 683,14 рублей или на 0,5%;

и по разделу 1100 «Физическая культура и спорт» планируется увеличение бюджетных ассигнований на сумму 10 248 500,80 рублей или 7,0% к утвержденному бюджету.

Также проектом бюджет планируется к утверждению общий объем расходов на плановый период 2024 года в сумме 2 946 837 002,77 рублей с увеличением по отношению к Утвержденному бюджету на 98 655 178,30 рублей.

Анализ вносимых изменений в бюджетные ассигнования 2023 года и плановый период 2024 года по разделам классификации расходов представлен в таблице №3.

Таблица № 3  
в рублях

Раздел	Наименование	2023 год				2024 год	
		Утверждено реш. о бюджете (в ред. реш. Совета от 28.09.2023 №443)	Проект Решения о бюджете	Отклонения		Проект Решения о бюджете	Отклонение
				в рублях	%		
1	2	3	4	5	6	7	8
0100	Общегосударственные вопросы	253 604 520,93	234 755 450,56	-18 849 070,37	-7,4	203 776 514,00	-600 000,00
0200	Национальная оборона	500 000,00	500 000,00	0,00	0,0	0,00	0,00
0300	Национальная безопасность и правоохранительная	31 920 372,17	31 130 890,00	-789 482,17	-2,5	27 712 452,00	0,00
0400	Национальная экономика	516 541 277,56	432 650 340,09	-83 890 937,47	-16,2	334 578 166,30	98 655 178,30
0500	Жилищно-коммунальное хозяйство	284 944 505,30	306 378 586,76	21 434 081,46	7,5	107 679 447,82	600 000,00

Раздел	Наименование	2023 год				2024 год	
		Утверждено реш. о бюджете (в ред. реш. Совета от 28.09.2023 №443)	Проект Решения о бюджете	Отклонения		Проект Решения о бюджете	Отклонение
				в рублях	в %		
1	2	3	4	5	6	7	8
0600	Охрана окружающей среды	2 987 000,00	5 102 152,14	2 115 152,14	70,8	2 837 000,00	0,00
0700	Образование	1 898 515 919,28	1 974 090 657,86	75 574 738,58	4,0	1 854 175 203,56	0,00
0800	Культура, кинематография	98 086 240,25	112 731 027,63	14 644 787,38	14,9	96 498 605,44	0,00
1000	Социальная политика	160 612 782,21	161 378 465,35	765 683,14	0,5	147 322 721,86	0,00
1100	Физическая культура и спорт	146 682 269,71	156 930 770,51	10 248 500,80	7,0	130 226 891,79	0,00
1200	Средства массовой информации	4 130 000,00	4 130 000,00	0,00	0,0	4 130 000,00	0,00
1300	Обслуживание государственного и муниципального	0,00	0,00	0,00	0,0	3 000 000,00	0,00
9900	Условно утвержденные расходы	0,00	0,00	0,00	0,0	34 900 000,00	0,00
ВСЕГО:		3 398 524 887,41	3 419 778 340,90	21 253 453,49	0,6	2 946 837 002,77	98 655 178,30

## 6. Дефицит бюджета городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

Проектом Решения о бюджете предлагается уточнить размеры и источники финансирования дефицита бюджета на 2023 год, при этом прогнозируемый дефицит на 2023 год уменьшается по отношению к утвержденным показателям на 50 000 000,00 рублей и составит 83 813 910,28 рублей, что соответствует нормам, установленным ст. 92.1 БК РФ. На покрытие дефицита бюджета 2023 года предлагается полностью направить остатки денежных средств бюджета городского округа на 1 января 2023 года, исключив заимствование средств в кредитных организациях в валюте Российской Федерации.

## 7. Дорожный фонд городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

В связи со значительным сокращением размера субсидии на реализацию мероприятий по стимулированию программ развития жилищного строительства субъектов Российской Федерации, являющейся одним из источников формирования доходов Дорожного фонда городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан, объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда городского округа на 2023 год проектом Решения о бюджете предлагается утвердить в сумме 314 459 724,72 рублей, с уменьшением на 89 988 723,98 рублей.

На плановый период 2024 года планируется изменение объема бюджетных ассигнований Дорожного фонда городского округа с увеличением на 98 388 723,98 рублей, при этом размер муниципального Дорожного фонда составит 249 992 889,98 рублей.

## 8. Муниципальные программы и непрограммные расходы городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.



В соответствии с изменениями размера бюджетных ассигнований по расходам, предусмотренными проектом Решения о бюджете, вносятся изменения в «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов (приложение №4 к проекту Решения о бюджете).

Объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию 18 муниципальных программ, увеличивается:

в 2023 году на 19 760 868,13 рублей или на 0,6 % и предлагается к утверждению в сумме 3 404 172 711,12 рублей, что составляет 99,5% от общего объема расходов бюджета городского округа,

в 2024 году на 98 655 178,30 рублей и предлагается к утверждению в сумме 2 902 309 845,77 рублей.

Проектом Решения о бюджете вносятся изменения в объемы финансирования:

в 2023 году по 14-и муниципальных программ, в том числе по 10-ти муниципальным программам объем финансирования увеличивается, по 4-м – уменьшается;

в 2024 году по 4-м муниципальным программам, в том числе по 2-м муниципальным программам бюджетные ассигнования увеличиваются, по 2-м программам уменьшаются.

Объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию непрограммных мероприятий, увеличивается на 1 492 585,36 рублей и предлагается к утверждению в сумме 15 605 629,78 рублей, что составляет 0,5 % от общего объема расходов бюджета городского округа.

Изменение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ в 2023 году представлено в таблице №4.

Таблица № 4  
в рублях

Наименование программы	2023 год			2024 год	
	Утверждено реш. о бюджете (в ред. реш. Совета от 28.09.2023 №443)	Проект Решения о бюджете	Отклонение	Проект Решения о бюджете	Отклонение
Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан в городском округе город Октябрьский Республики Башкортостан»	5 825 725,26	6 976 395,82	1 150 670,56	4 061 625,00	0,00
Муниципальная программа «Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан»	7 990 333,33	7 990 333,33	0,00	0,00	0,00
Муниципальная программа «Развитие молодежной политики в городском округе город Октябрьский Республики Башкортостан»	15 318 305,89	17 886 813,47	2 568 507,58	14 516 151,00	0,00
Муниципальная программа «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в городском округе город Октябрьский Республики Башкортостан»	2 299 587,18	2 299 587,18	0,00	1 500 000,00	0,00
Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы в городском округе город Октябрьский Республики Башкортостан»	131 841 959,00	137 905 414,15	6 063 455,15	112 537 113,00	0,00
Муниципальная программа «Реализация государственной национальной политики в городском округе город Октябрьский Республики Башкортостан»	837 700,00	829 600,00	-8 100,00	837 700,00	0,00
Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами и имуществом городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан»	121 498 210,82	95 192 296,25	-26 305 914,57	105 142 981,00	-600 000,00

Наименование программы	2023 год			2024 год	
	Утверждено реш. о бюджете (в ред. реш. Совета от 28.09.2023 №443)	Проект Решения о бюджете	Отклонение	Проект Решения о бюджете	Отклонение
Муниципальная программа «Развитие транспортной системы в городском округе город Октябрьский Республики Башкортостан»	258 767 024,28	268 375 041,05	9 608 016,77	183 038 818,80	-6 911 276,02
Муниципальная программа «Развитие торговли в городском округе город Октябрьский Республики Башкортостан»	35 000,00	35 000,00	0,00	35 000,00	0,00
Муниципальная программа «Комплексное благоустройство территорий городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан»	130 244 961,09	152 783 671,90	22 538 710,81	98 453 935,00	0,00
Муниципальная программа «Формирование современной городской среды в городском округе город Октябрьский Республики Башкортостан»	76 846 344,43	76 846 344,43	0,00	600 000,00	600 000,00
Муниципальная программа "Развитие земельных и имущественных отношений на территории городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан»	30 394 198,02	33 491 071,23	3 096 873,21	22 790 170,00	0,00
Муниципальная программа «Развитие системы образования городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан»	1 910 767 894,51	1 981 277 419,60	70 509 525,09	1 860 729 889,17	0,00
Муниципальная программа «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в городском округе город Октябрьский Республики Башкортостан»	32 420 372,17	31 630 890,00	-789 482,17	27 712 452,00	0,00
Муниципальная программа «Развитие жилищного строительства, территориальное планирование и архитектура городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан»	242 490 986,01	146 507 368,30	-95 983 617,71	139 689 122,57	105 566 454,32
Муниципальная программа «Развитие культуры и искусства в городском округе город Октябрьский Республики Башкортостан»	209 619 638,37	226 388 244,24	16 768 605,87	200 657 996,44	0,00
Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в городском округе город Октябрьский Республики Башкортостан»	146 462 269,71	156 710 770,51	10 248 500,80	130 006 891,79	0,00
Муниципальная программа "Реализация проектов по комплексному благоустройству дворовых территорий городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан "Башкирские дворики"	60 751 332,92	61 046 449,66	295 116,74	0,00	0,00

#### Выводы:

1. Заключение Контрольно-счетной палаты городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан на проект Решения Совета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан «О внесении изменений в решение Совета городского округа от 15.12.2022 № 341 «О бюджете городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» подготовлено в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о Контрольно-счетной палате, Положения о бюджетном процессе.



2. Значения основных характеристик бюджета, указанных в текстовой части проекта Решения о бюджете, соответствуют значениям этих показателей в табличной части проекта Решения о бюджете.

3. Нумерация приложений к проекту Решения о бюджете соответствует нумерации приложений, прописанных в Утвержденном решении.

4. Проект Решения о бюджете подготовлен в соответствии с требованиями БК РФ и соответствует принципам сбалансированности бюджета (ст.33 БК РФ).

При его формировании соблюдены ограничения, установленные статьей 92.1 БК РФ, прогнозируемый размер дефицита городского бюджета на 2023 год в сумме 83 813 910,28 рублей находится в пределах нормы, установленной данной статьей.

5. Предусмотренные в проекте Решения о бюджете источники внутреннего финансирования дефицита бюджета не противоречат требованиям статьи 96 БК РФ.

По итогам проведенной экспертизы Контрольно-счетная палата считает, что оснований для отклонения проекта решения Совета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан «О внесении изменений в решение Совета городского округа от 15.12.2022 №341 «О бюджете городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» не установлено и он может быть рассмотрен Советом городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан.

Председатель Контрольно-счетной палаты  
городского округа город Октябрьский  
Республики Башкортостан



Э.Р.Хабиева